

00056

No. of Printed Pages : 4

EEC-007

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination

June, 2018

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

**EEC-007 : INDUSTRIAL DEVELOPMENT IN
INDIA**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : Attempt all the three sections, as per instructions given
at the beginning of each section.*

SECTION - A

Attempt any two questions from this section. Each question carries equal marks. **2x20=40**

1. How does Industrialisation affect :
 - (a) The composition of GDP, and
 - (b) The composition of the work force in an economy ? Illustrate your answer with evidence from the Indian Economy.
2. Examine in brief :
 - (a) Trends in industrial growth in India since 1990, and
 - (b) Recent changes in industrial structure in India.
3. Private capital and enterprise have been assigned a greater role in the present economic policies in India. Do you agree with this statement ? Give reasons. Also suggest measures to improve corporate governance in India.

4. Analyse and differentiate between different view points regarding location of industry. Do you think industrialisation has promoted balanced regional growth.

SECTION - B

4x12=48

Attempt any four questions from this section.

5. What do you mean by globalisation ? Also examine the challenges being faced by Indian industry from global economy.
6. Examine the role of Micro, Small, Medium Enterprises in the present phase of industrialisation in India.
7. What are the different sources from which corporate sector can raise finance in India ? Also examine in brief issues relating to debt financing in India.
8. How does the nature of market structure affect pricing decisions of a firm ? Also examine the limitations of mark-up pricing technique.
9. How have the liberalisation policies affected the role of trade unions in India ? Make suggestion to make trade union play a more active role.
10. India has emerged as the fastest growing economy in the world. Do you agree ? Make suggestions to make growth more inclusive for all sections of the society.

SECTION - C

11. Write short notes on any two of the following :
- (a) Digital India **6+6=12**
- (b) Any one Social Security Scheme launched recently
- (c) Jobless Growth

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-007 : भारत में औद्योगिक विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भाग के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक भाग के निर्देशानुसार दीजिए।

भाग - क

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

2x20=40

1. औद्योगिकीकरण :

- (a) अर्थव्यवस्था में जी डी पी के संघटन और
(b) कार्य बल के संघटन को कैसे प्रभावित करता है? भारतीय अर्थव्यवस्था के साक्ष्यों से अपना उत्तर दीजिए।

2. संक्षेप में जाँच कीजिए :

- (a) वर्ष 1990 से भारत की औद्योगिक वृद्धि की प्रवृत्तियाँ और
(b) भारत की औद्योगिक संरचना में हाल ही में होने वाले बदलाव।

3. भारत की वर्तमान आर्थिक नीतियों में निजी पूँजी और उद्यम को एक बड़ी भूमिका सौंपी गई है। क्या आप इस कथन से सहमत हैं? कारण दीजिए। भारत के कार्पोरेट शासन को बेहतर बनाने के उपायों का सुझाव भी दीजिए।

4. उद्योग की अवस्थिति के संबंध में विभिन्न दृष्टिकोणों के बीच के अंतर को स्पष्ट कीजिए एवं इसका विश्लेषण कीजिए। क्या आपके विचार में औद्योगिकीकरण से संतुलित क्षेत्रीय वृद्धि बेहतर बनी है?

भाग - ख

इस भाग से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। **4x12=48**

5. वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं? वैश्विक अर्थव्यवस्था की वजह से भारतीय उद्योग के सम्मुख आने वाली चुनौतियों की भी जाँच कीजिए।
6. भारत में औद्योगिकीकरण की मौजूदा प्रावस्था में सूक्ष्म, लघु, मध्यम उद्यमों की भूमिका की जाँच कीजिए।
7. भारत में कार्पोरेट क्षेत्र किन विभिन्न स्रोतों से वित्त एकत्र कर सकता है? भारत में ऋण वित्तयन से संबंधित मुद्दों की भी संक्षेप में जाँच कीजिए।
8. बाजार संरचना की प्रकृति, फर्म के कीमत-निर्धारण संबंधी निर्णयों को कैसे प्रभावित करती है? कीमत-लागत अंतर (मार्क अप) कीमत निर्धारण तकनीक की सीमाओं की भी जाँच कीजिए।
9. भारत में मजदूर संघ की भूमिका, उदारिकरण-नीतियों से अभी तक कैसे प्रभावित हुई है? मजदूर संघ की भूमिका को अधिक सक्रिय बनाने के लिए कुछ सुझाव दीजिए।
10. भारत, विश्व की सबसे तेजी से बढ़ती अर्थव्यवस्था के रूप में उभरा है? क्या आप इस बात से सहमत हैं? समाज के सभी तबकों के लिए वृद्धि को अधिक समाविष्ट बनाने के सुझाव दीजिए।

भाग - ग

11. संक्षेप में **किन्हीं दो** पर नोट लिखिए : **6+6=12**
- (a) डिजिटल इंडिया
- (b) हाल ही में प्रस्तुत कोई एक सामाजिक सुरक्षा योजना
- (c) नौकरीविहिन वृद्धि